UBND XÃ TÂN TRI

BTC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG,

MỪNG XUÂN BÍNH NGỌ 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /ĐL-BTC Tân Tri, ngày     tháng 01 năm 2026

ĐIỀU LỆ

 Giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 86 /KH-UBND ngày 26/11/2025 của Ủy ban nhân dân

xã Tân Tri về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm

2026.

Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026

ban hành Điều lệ giải thể thao như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại” nhằm vận động mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã tham

gia rèn luyện thân thể nâng cao sức khoẻ để học tập, lao động sản xuất và công tác

góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Nhằm kiểm tra, đánh giá chất lượng thể dục, thể thao trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu

- Các thôn, đơn vị phát động phong trào, tuyển chọn VĐV có đủ sức khỏe,

thành lập đoàn VĐV đăng ký tham gia thi đấu.

- Vận động viên phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ của giải, nêu cao tinh

thần thể thao, đoàn kết, trung thực, cao thượng quyết tâm giành thành tích cao,

chống mọi biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm các trường hợp gian lận hồ sơ, nhân

sự vi phạm Điều lệ giải.

 II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Phải là người có hộ khẩu, đang công tác, học tập, sinh sống tại xã Tân Tri

có phẩm chất đạo đức, có đủ sức khoẻ được cơ quan, đơn vị, thôn giới thiệu tham

gia.

 2. VĐV đi học, công tác ở xa có hộ khẩu hoặc có cha, mẹ (cha, mẹ đẻ) đang

sinh sống tại đơn vị, địa phương nào thì được đăng ký thi đấu cho đơn vị, địa

phương đó.

 3. Mỗi VĐV chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho một đơn vị, thôn. Nếu

có sự tranh chấp VĐV giữa các đơn vị, thôn thì ưu tiên cho đơn vị quản lý trực tiếp

VĐV đó, hoặc phải thỏa thuận bằng văn bản và được sự thống nhất, đồng ý của

Ban tổ chức.

2

4. Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nếu không tham gia thi

đấu cho đơn vị ngành thì được tham gia thi đấu cho thôn, nơi mình công tác hoặc

cư trú. (Ưu tiên đơn vị quản lý trực tiếp như ngành công tác, ưu tiên nơi đăng ký
hộ khẩu, ưu tiên đến địa bàn cơ quan công tác).

III. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Nội dung bóng chuyền

Mỗi đơn vị, thôn được đăng ký 01 đội bóng chuyền nam, 01 đội bóng

chuyền nữ (mỗi đội gồm: 01 trưởng đoàn, 01 HLV  và 12 VĐV).

2. Môn kéo co

a. Nội dung thi đấu: Hỗn hợp (5 nam, 3 nữ) tổng trọng lượng 530kg.

b. Xác định cân: VĐV được xác định cân trước khi thi đấu. Số cân của từng

VĐV sẽ được lưu lại để xác định tổng số cân của đội cho từng hạng cân thi đấu

(tổng khối lượng 08 VĐV không vượt quá số cân của đội đã đăng ký thi đấu) nếu

đội nào vượt quá số cân quy định mà không có VĐV thay thế sẽ phải thi đấu ít

người hơn (tối thiểu là 07 VĐV).

3. Nội dung đẩy gậy:

 Mỗi đơn vị, thôn đăng ký 01 VĐV Nam, 01 VĐV Nữ cho mỗi hạng cân.

* Nam thi đấu ở 2 hạng cân: * Nữ thi đấu ở 2 hạng cân:

Trên 55 kg - 60kg  Trên 50 kg - 55kg

Trên 60 kg - 65 kg Trên 55 kg - 60kg

4. Môn Bắn nỏ

 Số lượng VĐV tham gia: Mỗi đơn vị, thôn được đăng ký 01 VĐV nam, 01

VĐV nữ thi đấu cá nhân (đứng bắn)

5. Danh sách đăng ký:

 Danh sách đăng ký thi đấu gửi về Trung tâm Dịch vụ công ích xã Tân Tri

trước ngày 20 tháng 01 năm 2026.

- Danh sách đăng ký phải có chữ ký, xác nhận của thủ trưởng đơn vị,

Trưởng thôn có đội tham gia.

- Các VĐV tham gia giải phải có xác nhận đảm bảo đủ sức khỏe do thủ

trưởng đơn vị, thôn ký xác nhận.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Họp bốc thăm: 14 giờ 00 ngày 20 tháng 01 năm 2026. Tại Phòng họp

tầng II UBND xã Tân Tri.

2. Thời gian thi đấu: Vòng bảng tại 02 khu vực Từ ngày 24,25/01/2026 (

thứ bảy và chủ nhật). (Vòng bán kết và chung kết, sẽ tổ chức vào buổi sáng ngày

22/02/2026; tức ngày mùng 06 tháng giêng năm Bính Ngọ 2026. Tại Nhà Văn hóa
xã Tân Tri).

3

3. Khai mạc giải: 07 giờ 30 phút ngày 22 tháng 02 năm 2026. Tại Đình

thôn Bản Cầm.

V. NỘI DUNG, LUẬT VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU

1. Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ.

a. Luật thi đấu: Áp dụng luật môn Bóng chuyền theo Quyết định số

488/QĐ-UBTDTT ngày 12/3/2007 của Ủy ban TDTT (nay là Cục TDTTVN) ban

hành và những Điều luật mới sửa đổi, bổ sung

 - Đối với môn bóng chuyền tổ chức thi đấu vòng bảng chia làm 2 khu vực

thi đấu tại 02 điểm: Tại Nhà Văn hóa xã Tân Tri (Đồng Ý cũ) và tại khu vực Tân

Tri (cũ).

- Kết thúc vòng bảng BTC sẽ chọn 04 đội Nhất, Nhì của 02 khu vực bốc

thăm thi đấu bán kết và chung kết.

b. Thể thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký thực tế, Ban tổ

chức sẽ sắp xếp hình thức thi đấu hợp lý.

 - BTC sẽ tổ chức thi đấu 3 hiệp thắng 2 thắng cuộc.

 - Cách tính điểm (nếu thi đấu vòng tròn)

  + Đội thắng: 3 điểm. Đội thua 0 điểm (nếu tỉ số 2-0)

  + Đội thắng: 2 điểm. Đội thua 1 điểm (nếu tỉ số 2-1)

  + Đội bỏ cuộc: 0 điểm. (Xử thua 0-2 đối với thi đấu 3 hiệp và 0-3 đối
với thi đấu 3 hiệp tỉ số 0-25 ở mỗi séc đấu )

- Đội nào có tổng số điểm cao hơn sẽ xếp trên, nếu hai hay nhiều đội có

tổng số điểm bằng nhau thì lần lượt xét:

  + Hiệu số hiệp thắng, hiệp thua.

  + Tổng số quả thắng.

  + Kết quả gặp nhau trực tiếp giữa hai đội.

  + Bốc thăm.

2. Đẩy gậy:

a. Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu đẩy gậy hiện hành do UB TDTT (nay

là Tổng cục TDTT) ban hành

 - Trận thắng 02 điểm, thua 01 điểm, bỏ cuộc 0 điểm. VĐV nào có tổng điểm

cao hơn thì xếp trên, nếu các VĐV có số điểm bằng nhau thì ưu tiên cho VĐV: Có

nhiều hiệp thắng, thắng trận đấu trực tiếp, có trọng lượng cơ thể nhẹ hơn, không vi

phạm, ít lần bị nhắc nhở, cảnh cáo, bốc thăm.

 b. Trang phục: Các VĐV thi đấu bắt buộc phải mặc trang phục thể thao.

3. Môn kéo co

a. Nội dung thi đấu: Hỗn hợp (5 nam, 3 nữ) tổng trọng lượng 530kg

b.  Hình thức thi đấu: Thi đấu 03 hiệp thắng 02

4

c. Xác định cân: VĐV được xác định cân trước khi thi đấu. Số cân của từng

VĐV sẽ được lưu lại để xác định tổng số cân của đội cho từng hạng cân thi đấu

(tổng khối lượng 08 VĐV không vượt quá số cân của đội đã đăng ký thi đấu) nếu

đội nào vượt quá số cân quy định mà không có VĐV thay thế sẽ phải thi đấu ít

người hơn (tối thiểu là 07 VĐV).

- Đối với môn kéo co sẽ tổ chức thi đấu vòng bảng chia làm 2 khu vực thi

đấu tại 02 điểm: Tại Nhà Văn hóa xã Tân Tri ( Đồng Ý cũ) và tại khu vực Tân Tri

(cũ).

d. Cách tính điểm xếp hạng khi thi đấu vòng tròn:

 - Đội thắng (2 - 0) được 3 điểm; đội thua (0 - 2) tính 0 điểm.

 - Đội thắng (2 - 1) được 2 điểm; đội thua (1 - 2) tính 1 điểm.

 - Đội bỏ cuộc trừ 1 điểm (- 1).

 - Đội nào có tổng điểm cao hơn thì xếp trên; nếu 02 hay nhiều đội có tổng số

điểm bằng nhau thì lần lượt xét: tỷ số hiệp thắng thua; kết quả trận đấu trực tiếp;

tổng số cân thấp hơn; đội có ít lần bị trọng tài cảnh cáo, nhắc nhở.

e. Những quy định khác:

 - Giữa mỗi hiệp thi đấu được nghỉ 5 phút.

 - Nắm dây: VĐV phải dùng tay để giữ, kéo dây, lòng bàn tay úp vào nhau,

dây phải nằm giữa cơ thể và cánh tay (dưới nách), không được tạo nút, móc khoá

trên dây kéo hoặc vòng dựa dây vào bất kỳ bộ phận nào của cơ thể.

 - Đang thi đấu nếu đứt dây, trọng tài cho thay dây khác để tiếp tục thi đấu.

 - Trang phục VĐV một đội phải thống nhất, đi giày thể thao, mặc quần áo

thể thao; không đi dép lê, chân đất, giầy da…

 - Phân định thắng thua: Đội thắng khi kéo được dây (khoảng cách quy định

4m) ở điểm đánh dấu bên đối phương qua điểm đánh dấu giữa sân trên mặt đất.

- Đối phương có 02 lần phạm lỗi trong một hiệp. Đối phương bỏ hoặc bị

truất quyền thi đấu.

- Phạm lỗi trong thi đấu: Nắm giữ dây không đúng quy định, cố ý ngồi trên

mặt đất hoặc trượt ngã không trở lại vị trí kéo, khoá giữ dây để cản trở đến sự

chuyển động của dây, bỏ tay khỏi dây hoặc rời tay kéo dây liên tục, ra ngoài sân

kéo (vượt ngoài vạch giới hạn 1,5 m), không tích cực chủ động kéo trong 5 phút.

Kết thúc vòng bảng BTC sẽ chọn 04 đội Nhất, Nhì của 02 khu vực bốc

thăm thi đấu bán kết và chung kết).

4. Môn Bắn nỏ

a. Nội dung thi đấu: Cá nhân Nam Đứng bắn, Cá nhân Nữ Đứng bắn

b. Thể thức thi đấu: Thi đấu cá nhân (nam, nữ): Vận động viên thi trực tiếp

một lần bắn ở tư thế (đứng bắn) theo kết quả bốc thăm vào đợt bắn và bia bắn. Lấy

kết quả bắn của vận động viên để xếp hạng cá nhân;

5

- Số lượng VĐV tham gia: Mỗi đơn vị, thôn được đăng ký 01 VĐV nam, 01

VĐV nữ thi đấu cá nhân (đứng bắn)

c. Trang phục: Các VĐV thi đấu bắt buộc phải mặc trang phục thể thao.

d. Quy tắc bắn: Bia bắn, bia số 4B (của Ban tổ chức).

- Nỏ và tên: Nỏ không quy định kích thước, trọng lượng; Nỏ phải theo đúng

hình dáng truyền thống của dân tộc; không được làm biến dạng như có báng, tỳ

vai, tay cầm và hệ thống ngắm; không có gờ tạo độ bám tại thân nỏ, đuôi nỏ… dây

nỏ (dây bắn) được làm bằng các loại dây thực vật, động vật hoặc các chất liệu

khác, không được dùng dây kim loại; tên được làm bằng cây hoặc các loại cây họ

tre như luồng, vầu… không được làm bằng gỗ tiện hoặc bằng kim loại và không

quy định trọng lượng, độ dài của tên. Tên có thể có cánh để tạo độ bay chuẩn.

- Cự ly bắn: 20m, chiều cao bia là 1,5m (tính từ tâm bia đến mặt đất).

e. Tư thế bắn: Đứng bắn: VĐV đứng thẳng bình thường, không được dùng

bất kỳ dụng cụ bổ trợ nào để tỳ tay khi bắn.

- Số tên: mỗi VĐV được bắn thử 02 tên và 05 tên bắn tính điểm.

f. Thời gian bắn: 02 tên bắn thử trong 02 phút và 05 tên bắn thật trong 05

phút

- Đối với các VĐV nữ được phép có 01 người của đơn vị vào giúp lên dây

Nỏ. Đối với các VĐV nam thì phải tự lên dây Nỏ.

- Trong quá trình bắn, nếu đứt dây Nỏ khi chưa bắn thì được phép thay dây

Nỏ; nếu đứt dây Nỏ khi đã bắn thì xác định là 01 lần bắn.

- Khi mũi tên được đặt vào Nỏ, chưa làm động tác bắn (dây Nỏ chưa bật) Nỏ

hoặc mũi tên rơi xuống đất, được phép nhặt lên lắp tên lại và tiếp tục bắn (không

tính 01 lần bắn).

- Trường hợp đã bật dây Nỏ nhưng mũi tên bị kẹt lại trên Nỏ được phép bắn

lại và không tính 01 lần bắn.

g. Xử lý các vi phạm: VĐV phải có mặt trước giờ thi đấu 15 phút để trọng

tài làm công tác kiểm tra, đến giờ bắn VĐV vắng mặt sẽ mất quyền thi đấu (coi

như bỏ cuộc)

- Trường hợp VĐV bắn nhầm bia (của 02 VĐV khác đơn vị), thì VĐV bị

bắn nhầm sẽ được tính 05 điểm chạm cao nhất; các điểm chạm khác không tính.

VĐV bắn nhầm bia chỉ được tính trên bia thực tế của mình.

- Trong trường hợp 02 VĐV cùng đơn vị bắn nhầm bia nhau, thì VĐV bị

bắn nhầm chỉ được tính 05 điểm chạm thấp nhất (ở mỗi tư thế); các điểm trạm

khác không tính; VĐV bắn nhầm bia chỉ được tính trên bia thực tế của mình.

- Căn cứ thực tế thi đấu, nếu trọng tài xác định có VĐV cố tình bắn nhầm

bia thì sẽ truất quyền thi đấu VĐV đó.

6

- VĐV bắn quá số tên tính điểm (quá 05 tên/bia) thì không tính thành tích

nội dung thi đấu. Nếu bắn quá số tên bắn thử bao nhiêu thì sẽ bị trừ bấy nhiêu tên

bắn thật và chỉ được tính điểm số tên bắn thật còn lại.

h. Thành tích và xếp hạng: Điểm của từng lần bắn được tính theo điểm

chạm của mũi tên vào các vòng bia bắn, nếu chạm vào (đứt) vạch giữa 2 vòng bia

được tính ở điểm có vòng cao hơn.

- Xếp hạng cá nhân (nam, nữ) cộng điểm 05 mũi tên bắn thật của mỗi VĐV

đạt được để xếp hạng.

- Nếu bằng điểm nhau thì xác định các tên có điểm trúng vòng 10, 9, 8 để

xếp hạng. Trường hợp các VĐV và các đội vẫn bằng điểm nhau thì bốc thăm

VI. KHEN THƯỞNG KỶ LUẬT VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

- Ban tổ chức sẽ tặng cờ và giải thưởng cho các đội đạt thành tích cao.

- Đội giải nhất

- Đội giải nhì

- Đội giải ba

2. Kỷ luật

- Đơn vị vi phạm Điều lệ quy định của BTC sẽ chịu hình thức kỷ luật từ

cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, quyền chỉ đạo điều hành. Nghiêm trọng thì xử lý

theo pháp luật hiện hành.

- Các đội, cá nhân (VĐV) đang thi đấu mà tự ý bỏ cuộc với bất kỳ lý do gì

sẽ chịu kỷ luật của BTC.

3. Giải quyết khiếu nại

 - Chỉ có Trưởng đoàn, Huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại, ý kiến

khiếu nại phải bằng văn bản gửi cho Ban tổ chức chậm nhất là 15 phút sau khi sự

việc xảy ra quá thời gian quy định trên mọi thắc mắc, khiếu nại đều không có giá

trị.

- BTC, trọng tài giải quyết khiếu nại chậm nhất 30 phút kể từ khi nhận được

văn bản khiếu nại. Mọi đơn vị, tập thể, cá nhân phải tuân thủ các quyết định của

BTC về những vấn đề khiếu nại.

VII. KINH PHÍ

 - Các đơn vị, các thôn, tham gia giải tự túc về kinh phí, ăn uống, ngủ, đi lại

của đoàn mình trong thời gian thi đấu.

 - BTC chịu trách nhiệm lo kinh phí tổ chức, giải thưởng, vật chất thi đấu.

VIII. ĐIỀU KHOẢN BAN HÀNH

- Nhận được điều lệ này đề nghị các đơn vị, thôn chuẩn bị các điều kiện tổ

chức tham gia giải. BTC đề nghị các đơn vị, thôn nghiêm túc thực hiện.

7

- Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chỉ có BTC mới có quyền sửa đổi,

bổ sung khi thấy cần thiết cho phù hợp với điều kiện tổ chức, mọi sửa đổi bổ sung

được thông qua với lãnh đạo các đội bóng tham gia giải.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc cần liên hệ với Ban Tổ

chức (qua đ/c Lương Đình Duyên Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ công ích, số
điện thoại: 0949283304)./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Các phòng ban, đơn vị;

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Dương Hồng Hạnh

8

Đơn vị: …………..

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026

1. Trưởng đoàn, huấn luyện viên

TT Họ và tên Chức danh Số điện thoại

1  Trưởng đoàn

2  HLV Trưởng đội Nam

3  HLV Phó đội Nam

4  HLV Trưởng đội Nữ

5  HLV Phó đội Nữ

2. Danh sách vận động viên

TT Họ và tên Số áo Nội dung thi đấu

I Đội Nam

1

2

3

4

…

II Đội nữ

1

2

3

4

…

         Thủ trưởng đơn vị
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

		2026-01-12T16:44:34+0700

		2026-01-12T16:57:45+0700

		2026-01-12T16:57:45+0700

		2026-01-12T16:57:45+0700